Fabio Moterani

MAGISTRATURA
DO TRABALHO

Material de apoio para concurso PROVA DISCURSIVA

3°Volume

80

PREPARO JURIDICO "™
| CURSO PARA CONCUR 5

QUESTOES COMENTADAS

ESBOCOS DE RESPOSTAS, ESPELHOS DE RESPOSTAS
E ABORDAGEM HUMANISTICA

www.preparojuridico.com




INDICE

A

abuso do principio da eventualidade 261
acdo anulatéria 202
acdo civil publica - estrutura logica da norma 203
acdo revisional 256
acidente de trabalho - risco proveito, risco do evento 213
acidente do trabalho 213
acidente do trabalho - agravamento superveniente 247
acidente do trabalho - coisa julgada 247
administrador profissional 224
alterag@o qualitativa e quantitativa do contrato de trabalho
225, 231
alvara para trabalho infantil artistico 202
anomia 274
arbitragem nas relagoes trabalhistas 271
assédio sexual - prova 232
assistente litisconsorcial 215
atividade sobresuntiva 280
ativismo judicial 277
auditor do trabalho - atribui¢do 234
autarquias atipicas 208
auto-executoriedade dos atos administrativos 252
autorizagdo para trabalho do menor 202

B
bem de familia - fins comerciais

C

caducidade dos direitos afetos ao segurado 254
cargo em comissdo - empresa publica 248
caso fortuito ou for¢a maior 209
chamamento ao processo 263
CNJ 272, 277
coexisténcia de direcionamentos normativos esparsos 280
competéncia funcional 217
competéncia material - meio ambiente de trabalho 219
concertacgdo social 230
concretismo interpretativo 273
conduta antissindical 266
conexao 263
Conselhos Regionais de Fiscalizag¢do Profissional 208

consignagdo em pagamento

constelacdo de indicios 232, 247,
construcdes jurisprudenciais

contrato de trabalho - elementos

controle de constitucionalidade a EC

Convengao 135/01T

cooperativa de médicos

cultura dos precedentes

D

dano em ricochete 216
dano existencial 227
dano moral - anotagcdo CTPS 263
declaragdo incidental - nulidade do ato administrativo
238
denuncia vazia 256
denunciagdo da lide 205
depressao - doenga 255
desamparo material primario 260
descentralizac¢do de forum trabalhista 217
desuso da norma 276
dever de cooperagio 265
devido processual legal substancial 211
dialogo das fontes materiais e formais do direito 268
dicriminagdo 214
direito como coordenador primario 273
direito de arena 204
diretor estutario - vinculo, competéncia e reconvencao
224
dispensa discriminatoria - neoplasia maligna 269
dissociagdo interna 222
dissociag@o por especificidade 241
dumping social 242, 250
dumping social em coautoria - Estado terceirizador 250
duplo canal de comunicagdo 266

E

elei¢ao de foro

equiparacdo salarial - quadro de carreira
equivalente jurisdicional

ética ambiental laboral

excesso de execugdo




F

faléncia e responsabilidade subsidiaria
filtro recursal

finalidade social do direito
flexibilidade contratual

fontes normativas autdbnomas - limites
foro distrital

fraude a execugdo - scientia fraudis
fun¢do social da empresa e do contrato
fungéo social do contrato

G

grau de revogabilidade das decisdes

imagem corporativa

impenhorabilidade - poupanga

improbidade administrativa

instituto bifronte

interpretagdes teleologica e historica
intoxicag@o do nascituro via corddo umbilical
irradiagao dos direitos fundamentais

ius variandi

Judiciario como coordenador secundario
juiz - poder politico

jurisprudéncia de valores

jus resistentieae

laudos emprestados

L

Lei 12.740/2012

Lei 6.019/74

Lei 6858/80

liberdade-limitacdo do empresario

licenga maternidade para pessoas do mesmo sexo
Lista A do Decreto 3048/99

Lista C, Nexo Técnico Epidemiologico
litisconsoério

litisconsdrio necessario

logica do razoavel

223
206
273
207
230
217
246
229
207

270

258
236
220
211
269
258
275
262

273
280
273
228
261

212
221
253
269
218
255
255
215
264
211

M

mandado de seguranca

meio ambiente do trabalho
mens legis e mens legislatoris
metaindividualidade do direito
monopdlio da jurisdi¢io
normas-leis € normas-principios

(0]

onipresenca do trabalho
outorga, prerrogativas e imposi¢ao de sujeigdes
overruling

P

pacificagdo semantica

periodo de graga

persuasio racional do julgador

plano de cargos e salarios - economia mista
pluralismo juridico

Poder Constituinte Derivado

poder extroverso

poder-dever - Auditor Fiscal do Trabalho
portador de HIV

positivismo juridico

postura proativa do Juiz

predadorismo econdmico

prejudicalidade heterogénea

preletarizacdo intelectual

pressupostos intrinsicos - recurso de revista
principio da agregacao

principio da aptiddo para a prova

principio da condi¢do e norma mais benéfica
principio da especifidade

principio da inafastabilidade

principio da indisponibilidade processual
principio da ndo transferéncia

principio da persuasdo racional

principio da plenitude do ordenamento juridico
principio da redistribui¢do pessoal diferenciada
principio da simetria

principio da transcendéncia recursal
principio do livre convencimento motivado
principio do paralelismo das formas

262
261
278
219
271
269

251
252
235

210
254
232
259
279
242
238
234
254
276
272
229
224
214
206
241
265
275
241
219
237
228
243
274
257
241
206
210
245



principio do paralelismo das formas
prncipio da conservagdo do negdcio juridico
procedimento especial de exoneracdo de mora

processo judicial eletronico - princ da simplicidade

professora - abuso infantil
prote¢do a maternidade
prova emprestada

prova técnica

R

realismo juridico

rebaixamento, reversao, aproveitamento € promog¢ao

reclamatoria plirima - limitagcdo do litisconsorcio
recusa a promogao

responsabilidade - jornada extenuante
responsabilidade em terceiro grau

retrocesso social

revisdo contratual - rebus sic stantibus

revista corporal

revista em bolsa exclusiva a terceirizados

revista pessoal

S

subordinagio estrutural
sucessao hereditaria
sumula criativa

T

tempo a disposi¢ao

tempo de reserva

teoria contratualista ou institucionalista

teoria da asser¢io

teoria da funcéo social da empresa

teoria do precedente judicial

terceirizagdo - call center e instituigdo bancaria
terceirizagdo estigmatizante

terceiro de boa fé

transferéncia de estabelecimento - demissionario
tutela de urgéncia

tutela de urgéncia de oficio

tutela inibitéria

tutelas de urgéncia

245
207
233
267
258
218
243
247

276
225
257
231
227
0oL
212
207
230
222
222

264
253
274

226
226
251
211
201
235
264
222
246
228
221
277
203
221

U
ubiquidade e instantaneidade das inf. processuais
v

valorizacdo da decisdo de primeiro grau
variantes interpretativas

vida espiritual autonoma da lei
virtualizagdo dos atos processuais
vocag¢do hereditaria

vulnerabilidade sistémica

267

270
280
279
267
253
262



